Nunc itaque sit notum quia ipsi Deo suplex deuoui uitam meam amodo in omnibus iustificare et regna 

michi subdita populosque iuste et pie regere equumque iudicium per omnia obseruare; et siquid per mee 

iuuenutis intemperanciam aut negligentiam hactenus preter id quod iustum erat est actum, totum Deo 

auxiliante dispono emendare.  Iccirco obtestor et precipio meis consiliariis quibus regni consilia credidi ne 

ullo modo aut propter meum timorem aut alicuius potentis persone fauore aliquam iniusticiam amodo 

consenciant uel faciant pullulare in omni regno meo.  Precipio eciam omnibus uicecomitibus et prepositis 

uniuersi regni mei, sicut meam uolunt habere amiciciam aut suam salutem, ut nulli homini nec diuiti nec 

pauperi uim iniustam auferant, set omnibus tam nobilibus quam ignobilibus sit fas iusta lege pociendi, a 

qua nec propter fauorem regni nec propter alicuius potentis personam nec propter michi congerendam 

pecuniam ullo modo deuient, quia nulla michi necessitas est ut iniqua exactione peccunia michi 

congeratur.  Ego itaque notum uobis fieri uolo quod, eadem uia qua exiui regrediens, Danemarchiam uado, 

pacem et firmum | pactum omnium Danorum consilio compositurus cum eis gentibus que nos et uita et 

regno priuare, si eis esset possibile, uolebant, set non potuerunt, Deo scilicet uirtutem eorum destruente, 

qui nos sua benignitate in regno et honore conseruet omniumque inimicorum nostrorum potentiam 

adnichilet.  Composita denique pace cum gentibus que in cicuitu nostro sunt, dispositoque et pacato omni 

regno nostro hic in oriente, ut a nulla parte bellum aut inimicicias aliquorum timere habeamus, quam 

cicius hac estate apparatum nauigii habere potero, Angliam uenire dispono.  Hanc autem epistolam iam 

premissi, ut de mea prosperitate omnis populus regni mei letificetur, quia (ut uos ipsi scitis) numquam 

memet ipsum nec meum laborem abstinui nec adhuc abstinebo impendere pro omnis populi mei 

necessaria utilitate.  Nunc igitur obtestor omnes episcopos meos et regni prepositos per fidem quam michi 

debetis et Deo, quatenus faciatis ut, antequam Angliam ueniam, omnium debita que secundum legem 

antiquam debemus sint persoluta, scilicet elemosina pro aratis, et decime animalium ipso anno 

procreatorum, et denarii quos Romam ad sanctam Petrum debetis siue ex urbibus siue ex uillis, et 

mediante Augusto decima frugrum, et in festiuitate sancti Martini primicie seminum sub cuius parochia 

quisque degit, que Anglice “scyrisceat” nominatur.  Hec et alia si cum uenero non erunt persoluta, regia 

exactione secundum leges in quem culpa cadit districte absque uenia comparabit’.  Nec dicto deterius fuit 
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factum.  Omnis enim leges ab antiquis regibus ex maxime ab antecessore suo Edelredo latas sub 

interminacione regie multe perpetuis temporibus obseruari precepit; in quarum custodiam eciam nunc 

tempore bonorum sub nomine regis Eadwardi iuratur, non quod ille statuerit set quod obseruauerit. 

85. De Gunnilda filia eiusdem Cnutonis et Emme matris sancti Edwardi de 

Westmonasterio.  aCapitulum quintum decimum.a 

Mortuo predicto Cnutone successit in regnum filius eius Haroldus natus in Denmarchia 

et regnauit annis quatuor et mensibus quatuor.  Quo mortuo regnauit post eum Hardeknudus 

frater eius filius predictorum Cnutonis et Emme, qui regnans biennio preter decem dies mortuus 

est.  Iste Gunnildam sororem suam filiam Cnutonis et Emme, spectatissimam speciei puellam, a multis 

proceris tempore patris suspiratam nec impetratam, Henrico imperatori Alemannorum nuptum misit.  

Celebris illa pompa nuptialis fuit, et nostro adhuc seculo eciam in triuiis cantitata, dum tanti nominis uirgo 

ad nauem duceretur, stipantibus omnibus Anglie proceribus, et in hec expensas conferentibus quicquid 

absconderet uel marsupium publicum uel errarium regium.  Ita ad sponsum perueniens multo tempore 

fedus coniugale fouit; postremo, adulterii accusata, puerulum quemdam sturni sui alumpnum, quem 

secum ex Anglia duxerat, delatori, gigantee molis homini, ad monomachiam opposuit, ceteris clientibus 

inerti timore refugientibus.  Itaque conserto duello per miraculum Dei insimulator succiso poplite 

eneruatur.  Gunildis, in imperato triumpho tripudiens, uiro repudium dedit, nec ultra minis aut 

deliramentis adduci potuit ut thalamo illius consentiret, set uelum sanctimonia|lium suscipiens in Dei 

seruicio placido consenuit otio. 

86. De Henrico imperatore Romane genere Cnutonis. 

Erat imperator multis et magnis uirtutibus preditus et omnium pene ante se bellicosissimus, quippe qui 

eciam Vindelicos et Leuticios subegerit ceterosque populous Sueuis conterminos, qui usque ad hanc diem 

soli omnium mortalium paganas supersticiones hanelant.  Nam Sarraceni at Turchi deum creatorem 

colunt, Mahumet non Deum set Dei prophetam estimantes.  Vindelici uero Fortunam adorant, cuius 

idolum loco nominatissimo ponentes, cornu dextere illius componunt plenum potu illo quem Greco 

uocabulo, ex aqua et melle, idromellum uocamus.  Idem sanctus Ieronimus Egyptios et omnes pene 
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Orientales fecisse in octauo decimo super Ysaiam libro confirmat.  Vnde ultimo die Nouembris mensis in 

circuitu sedentes, in commune pregustant; et si cornu plenum inuenerint, magno strepitu applaudunt, 

quod eis futuro anno pleno copia cornu responsura sit in omnibus; si contra, gemunt.  Hos igitur ita 

Henricus tributarios effecerat, ut omnibus sollempnitatibus quibus coronabatur reges eorum quatuor 

lebetem quo carnes condiebantur in humeris suis per annulos quatuor uectibus ad coquinam 

uestigarent. 

87. De eo et sorore suo et clerico. 

Preterea crebro tumultibus regni expeditus, cum se communionem et hillaritati dedisset, ioci plenus, ut 

sat erit duobus probare exemplis.  Sororem sanctimonialem unice diligebat, ut suo eam lateri deesse non 

pateretur, set semper triclinium euis suo coniungeret.  Dum igitur quadam hyeme, que niuibus et pruinis 

aspera inhorruerat, uno diu loco detineretur, clericus quidam curialis, familiarior iusto puelle effectus, 

crebro nocturnas in cubiculo eius protelabat uigilias; et quamlibet multimodis tergiuersationibus 

nequiciam palliaret, aduertit illud aliquis, quod difficile sit crimen non prodere uultu uel gestu.  Et iam 

uulgo rem uentilante, solus nesciebat imperator, et sororem suam pudicam credere audebat.  Set cum 

quadam nocte cupitis fruerentur amplexibus, et diutius se uoluptas protenderet, illuxit mane, et ecce nix 

omnem terram operuerat.  Tunc clericus, qui se deprehendendum per uestigia in niue timeret, persuadet 

amice ut dorso eius impositus angustias illas euaderet.  Illa, non refutans inpudentiam dum modo uitaret 

uerecundiam, leuat tergo amasium et extra curiam effert.  Et forte tum imperator minctum surrexerat, et 

per fenestram cenaculi despiciens uidit clericum equitantem; primo quidem uisu hebetatus, set re 

diligentius explorata pudore et indignatione obmutuit.  Interea hesitanti utrum peccatum inpunitum 

dimtteret uel peccantes honeste redargueret, obuenit occasio ut episcopatum uacantem daret clerico, hec 

uerba auribus insusurrans: ‘Accipe’ inquit ‘episcopatum, et uide ne ulterius inequites mulierem.’  Item 

dans abbatiam sanctimonialium germane: ‘Esto’ ait ‘abbatissa, nec ultra patiarisα clericum equitem.’  

Confusi illi, qui tam graui dicto se sentirent lapidatos, desciuerunt a flagicio quod diuinitus | inspiratum 

putabant Domino. 

88. De eodem et clerico suo. 

Item habebat clericum in curia qui et litterarum periciam et uocis elegantiam uitio corporis deformabat, 

quod meretriculam uille dementer ardebat; cum qua nocte quadam solempni uolutatus, mane ad missam 
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imperatoris aperta fronte astabat.  Dissimulata scientia, mandat ei Cesar ut se paret ad euangelium, quod 

eius melodia delectaretur; erat enim diaconus.  Ille pro peccati conscientia multis prestigiis subterfugere, 

imperator contra nunciis urgere, ut probaret constantiam.  Ad extremum prorsus abnuenti, ‘Quia’ inquit 

‘non uis michi parere in tam facili obsequio, ego te extorrem tocius terre mee precipio’.  Clericus amplexus 

sententiam abscessit continuo; missi pedissequi qui eum persequerentur ut, si perseuerandum putaret, 

iam urbem egressum reuocarent.  Ita incunctanter compilatis omnibus suis et in sarcinulas compositis, 

iam profectum magnaque uiolentia retractum Henrici presentie sistunt.  Qui letum subridens ‘Probe’ ait 

‘fecisti, et gratulor probitati tue, quod pluripenderis Dei timorem quam patriam, respectum celestis ire 

quam meas minas.  Quapropter habeto episcopatum qui primus in imperio meo uacauerit; tantum 

indecenti amori renuncies.’ 

89. De miraculo apud Magonciam tempore eius. 

Et quia nichil constans est in humanis gaudiis, quoddam triste portentum tempore eius accidit, quod non 

tacebo.  Fuldense cenobium est in Saxonia, sancti Galli corpore insigne et prediis ditatum per magnificis.  

Eius loci abbas sexaginta milia bellatori prebet in hostem, habetque ex antiquo priuilegium ut in 

precellentibus festiuitatibus ad dexteram eius considerat.  Hic ergo Henricus Pentecosten apud 

Magontiam celebrabat.  Paulo ante, cum sedilia ante missam pararuntur in ecclesia, inter cubicularios 

abbatis et archiepiscopi iurgium agitatum, utrorum dominus iuxta Cesarem sederet, illis prerogatiuam 

antisitis, istis priscum morem referentibus.  Vbi uerbis parum ad concordiam proceditur, ut habent 

Germani idemque Theutones indomitum animum, ad pugnam uentum.  Itaque pars sudes arripere, pars 

saxa iacere, pars enses euaginare, postremo quicquid primum ira inuenisset eo pro armis uti; ita furore 

per ecclesiam grassante, pauimentum sanguine inundauit.  Set statim episcopis conuolantibus pace inter 

reliquias dissidentium statuta, templum purgatum, missa festiuis calmoribus acta.  Cum uero (mira 

subiciam) sequentia cantata, et uersum ‘Hunc diem glorisum fecisti’ chori conticuissent, uox ab aere lapsa 

late insonuit: ‘Hunc diem bellicosum ego feci.’  Rigentibus ceteris imperator, diligencius intendens muneri 

leticiamque intelligens inimici, ‘Tu,’ inquit, ‘omnis malicie inuentor diem bellicosum et arrogantibus 

luctuosum fecisti; set nos per Dei graciam, qui illum gloriosum fecit, pauperibus graciosum reddemus’.  Et 

mox reincepta sequentia sollempni ploratu Spiritus sancti graciam inuitabat; intelligeres illum aduentasse, 

illis cantantibus, istis lacrimantibus, omnibus pectora tundentibus.  Finita missa, egenis per precones 
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conclamatis, omnis dapes que sibi et curialibus parabantur et in usus eorum exhausit, ipse obsonia 

apponens, ipse iuxta disciplinam ministrorum de longe con|sistens, ipse superflua ciborum abstergens. 

90. De alio miraculo. 

Tempore Conradi patris a quodam clerico fistulam tulerat argenteam qua pueri ludo aquam iaculantur, 

pactus episcopatum cum foret imperator.  Adultus repetenti pollicitum impigre dederat.  Nec multo post 

aspera ualitudine correptus decubuit.  Morbo crescente, triduo exsensis et mutus iacuit, cum in solo 

pectore uitalis palpitaret halitus; nec aliud uite indicium erat quam quod manus ad nares apposita 

quantuluscumque sentiebatur hanelitus.  Episcopi presentes, triduano indicto ieiunio, lacrimis et uotis pro 

uita regis superos pulsabant.  Quibus, ut credi fas est, remediis conualescens, accitum episcopum quem 

iniuste fecerat sententia concilii deposuit, professus se toto triduo demones infestos uidisse flammam in 

se per fistulam iaculantes, flammam adeo pertinacem ut noster ignis in comparacione illius iocus putetur 

et nil calere; iuuenem inter hec semiustulatum aduentasse, ferentem immense magnitudinis calicem 

aureum aqua plenum, cuius uisione et laticis aspergine delinitum, extinctis ardoribus, in sanitatem 

euasisse; ephebum illum beatum fuisse Laurencium, cuius ecclesie tectum longa carie dissolutum 

compaginant,a et preter alia xenia calice aureo honorificarit. 

91. De cerua. 

Occurrunt hoc loco que de illo uiro feruntur magna miracula, ut de cerua que illum inimicos fugitantem 

ultra inuadabilem fluuium dorso euexerit, et quibusdam aliis, quibus ideo supersedeo quia estimationem 

lectoris supergredi nolo.  Obiit octauo decimo anno imperii emenso, et apud Spiram conditus est, quam 

ipse ex antiquissima et diruta Nemeto ita nominata nominauit. 

92. Miraculum de misterio corporis et sanguinis Domini. 

Tempore Willelmi regis, qui Angliam adquisiuit, fuit Beringarius Turronensis heresiarcha, qui 

panem et uinum in altari apposita post consecracionem sacerdotis uerum et substanciale corpus Domini, 

sicut ecclesia predicati, esse denegabat.  De quo alibi in hoc libro satis dictum est. 
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93. Nos sane credimus, post benedictionem ecclesiasticam illa misteria esse uerum corpus et 

sanguinem Saluatoris, adducti et ueteris ecclesie auctoritate et multis nouiter ostensis miraculis.  Quale 

fuit illud quod beatus Gregorius exhibuit Rome.  Quale quod Paschasius narrat contigisse Alemannie, 

presbiterum Plegildum uisibiliter speciem pueri in altari contrectasse, et post libata oscula in panis 

similitudinem conuersum ecclesiastico more sumpsisse; quod arroganti cauilatione ferunt Berengarium 

carpere solitum, et dicere: ‘Speciosa certe pax nebulonis, ut cui oris prebuerat basium, dentium inferret 

exicium’.  Quale de pusione Iudaico, quod in ecclesiam cum equeuo Christiano forte et ludibunde ingressus 

uidit puerum membratim in ara discerpi et uiritim populo diuidi.  Id cum innocentia puerili parentibus pro 

uero assereret, in rogum detrudunt ubi occluso hostio estuabat incendium, multis post horis sine iactura 

corporis exuiuarumque; quomodo uoraces ignium globos euaserit, respondit: ‘Ita pulcra femina quam 

uidi sedere in cathedra, cuius filius populo diuidebatur, semper michi camino ad dexteram astitit, | 

flammeas minas et fumea uolumina peplo suo submouens’. 

94. Erat papa Gregorius αillius uocabuliα sextusβ antedictus Gracianus, magne religionis et seueritatis.  

Is ita <Romani>a apostolatus statum per incuriam antecessorum diminutum inuenit ut preter pauca opida 

urbi uicina et oblationes fidelium pene nichil haberet quo se sustentaret.  Ciuitates et possessiones in 

longinquo posite, que ad ius ecclesie pertinebant, a predonibus ablati; tramites publice et strata uiarum 

per Italiam totam a latronibus stipabantur, ut nullus peregrinus nisi cum maiori manu inpune transiret.  

Feruebant totis semitis insidiatorum examina, nec inueniebat uiator quo colludio euaderet; ita eciam 

uacuum sicut in pecuniosum furebatur, nec suplex habere graciam nec resistens pati poterat uiolentiam.  

Cessatum est ab omni prouincia Romam iter aggredi, quod mallet quislibet per domesticas ecclesias 

nummos suos diuidere quam latrunculos propriis laboribus pascere.  Quid in urbe, unico olim habitaculo 

sanctitatis?  Ibi medio foro uagabantur sicarii, genus hominum infidum et uersutum.  Si quis semitarum 

obseruatores aliquo transisset artificio, capitis scilicet periculo Apostoli ecclesiam uidere cupiens, in 

sicarios incidens nullo modo sine substantie uel salutis dampno domum reuerteretur.  Super ipsa corpora 

sanctorum apostolorum et martyrum, supra sacra altaria gladii nudabantur; et oblaciones accedentium 

uix dum apposite de manibus abripiebantur, abrepte in commessationes et scortorum abusiones 

consumebantur.  Tantorum malorum turbo Gregorii papatum offendit.  Ille primo leniter et, ut pontificem